PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO
CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM (GCM/CI)

EDITAL N º 33 – GCM/CI, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

 COMUNICA DESISTÊNCIA E REALIZA CONVOCAÇÃO SUPLEMENTAR PARA A SEGUNDA ETAPA – CURSO
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio do Secretário Municipal

de Segurança e Trânsito, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Abertura
nº 01/2024, torna públicos os seguintes atos referentes à segunda etapa do certame:

1. DA CONVOCAÇÃO SUPLEMENTAR
1.1. Comunica-se que o candidato RODRIGO FAGUNDES FRANCISCO, inscrição nº 10004041, classificado na 6ª
posição da lista de candidatos negros, protocolou, em caráter irrevogável, seu pedido de desistência da vaga
para a presente turma do Curso de Formação Profissional.
1.2. Em razão da desistência formalizada, o referido candidato deixa de compor a lista de convocados para a
turma atual, originando-se uma vaga a ser preenchida na lista de candidatos negros.
1.3. Em virtude da vaga originada pela desistência mencionada no item anterior, e para completar o
quantitativo de 40 (quarenta) vagas para o Curso de Formação, fica convocado o candidato imediatamente
subsequente na lista de classificação de candidatos negros, conforme abaixo:

 INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

10001997
WEMERSON DE SOUZA
(modalidade cotas candidato negro) 11

2. DA APRESENTAÇÃO PARA A MATRÍCULA
2.1. Ficam o candidato relacionado no subitem 1.3 deste edital convocado a comparecer pessoalmente para a
entrega de documentos e demais procedimentos preliminares à matrícula, conforme as seguintes
especificações:
a) Data: 18 de novembro de 2025.
b) Horário: 10:00 horas.
c) Local: Secretaria Municipal de Administração.
d) Endereço: Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães, 2º andar, Rua Brahim Antônio Seder, nº 96/102,

Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29300-060.
2.2. No ato da apresentação, o candidato deverá, obrigatoriamente, portar os seguintes documentos:
a) Documento de identificação oficial original com foto (são aceitos RG, Carteira de Motorista, Passaporte,
Carteira de Trabalho ou outro documento de identificação de cunho oficial com validade em território
nacional). b) 1 (uma) foto 3x4cm recente.
2.3. O não comparecimento do candidato na data, horário e local estipulados no subitem 2.1, ou a não
apresentação da documentação exigida, implicará a sua eliminação automática do certame.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As demais disposições contidas no Edital nº 31/2025, referentes ao Curso de Formação Profissional,
permanecem inalteradas.
3.2. É obrigação e responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar todas as publicações, atos, editais e
comunicados referentes ao presente concurso público que sejam divulgados nos meios oficiais do certame.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de novembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito de Cachoeiro de Itapemirim/ES

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO

Secretário de Segurança e Trânsito